
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 7 dicembre 2007 - Deliberazione N. 
2146 - Area Generale di Coordinamento N. 14 - Trasporti e Viabilità - Articolo 4 della legge regionale 
19 gennaio 2007, n.1 - Approvazione schema di accordo con relative tabelle A e B per la defini-
zione delle agevolazioni tariffarie in favore delle categorie protette e delle forze dell'ordine. 

 
PREMESSO  
- Che la Regione Campania, nell’ambito delle azioni di sostegno allo sviluppo della mobilità, facilita-

zioni ed accesso ai servizi, adotta politiche a favore di categorie protette ed agevolazioni  a particola-
ri categorie  di cittadini. 

- Che l’articolo 15, della L.R. 11 agosto 2005, n. 15 rimodulato, al comma 1 individua i beneficiari delle 
agevolazioni tariffarie appartenenti alle categorie protette; 

- che l’articolo 20 della citata L.R. 15/2005, integrato con l’articolo 20 della L.R. 29 dicembre 2005, n. 
24, già in vigore, al comma 1 individua gli appartenenti alle forze dell’ordine aventi diritto, per motivi 
di servizio, alla libera circolazione sui mezzi di trasporto pubblico; 

- che  ai sensi del comma 1bis, dell’art.15, legge regionale 11 agosto 2005, n. 15, così come novellata 
dall’articolo 4 della L.R. 19 gennaio 2007, n. 1 il beneficiario delle agevolazioni tariffarie, appartenen-
te alle categorie protette è  tenuto al versamento di una quota percentuale del valore facciale del tito-
lo, fissata annualmente dalla Giunta regionale; 

- che l’articolo 4 della citata L.R. 1 del 2007 statuisce l’abrogazione dell’articolo 20 della L.R. n. 
15/2005, relativo alla libera circolazione sui mezzi di trasporto delle forze dell’ordine; 

- che l’efficacia modificativa ed abrogativa dell’articolo 4 della l.r .1 del 2007 è subordinata al raggiun-
gimento di un Accordo tra Regione Campania ed Aziende di Trasporto 

 
CONSIDERATO  
- Che, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 4, L.R. 1 del 2007,  in  data 20 settembre 2007,   l’Area Ge-

nerale di Coordinamento Trasporti e Viabilità,  ha indetto apposita riunione con le Aziende di traspor-
to; 

  
PRESO ATTO  
- Che la problematica è stata esaminata con le aziende di trasporto e che dopo approfondita analisi in 

ordine sia al peso  economico dell’obbligo di servizio imposto alle aziende di trasporto dalla Regione,  
sia alla necessità di garantire una politica di sostegno a favore di categorie protette e delle forze 
dell’ordine, è possibile raggiungere un accordo con le medesime aziende come da schema  di ac-
cordo con relative tabelle, che allegati alla presente deliberazione formano parte integrante e so-
stanziale della stessa. 

 
CONSIDERATO, inoltre  
-  Che il citato schema di accordo prevede  per le categorie protette  quanto segue: 
 

- Uno sconto del 70%  sul  valore facciale del corrispondente titolo di viaggio (abbonamento an-
nuale), con la restante parte  del valore del predetto titolo di viaggio, a carico del beneficiario  
che,  comunque, non potrà essere superiore ad   Euro 200,00. 

- Uno sconto del 80% sul  valore facciale del corrispondente titolo di viaggio (abbonamento an-
nuale) per i richiedenti con un reddito ISEE inferiore ad euro 6.967,00  con  la restante parte del 
valore del suddetto titolo di viaggio a carico del beneficiario che,  comunque, non potrà essere 
superiore ad   Euro 150,00. 

- Un abbonamento annuale gratuito per gli invalidi civili con un grado di invalidità pari al 100% e 
con reddito personale non superiore a Euro 4.132,00 annui 

 
CONSIDERATO, altresì 

- Che il citato schema di accordo prevede   che  gli  utenti appartenenti alle forze dell’ordine, già 
individuati dall’ art. 20 legge regionale n. 15/2005 hanno diritto  solo se in divisa  alla libera di 
circolazione  sui mezzi di trasporto pubblico, in considerazione del ruolo delle forze dell’ordine e 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



dei benefici in  termini di sicurezza, di tutela e di presidio dell’ordine pubblico sui mezzi di tra-
sporto; 

 
PRECISATO 
- che la relativa spesa graverà sulla U.P.B. 1.57.101 del Bilancio della Regione Campania, denomina-

ta “Gestione di servizi di trasporto  e attuazione della riforma del trasporto pubblico locale”; 
 
SENTITO 
 Il parere dell’A.G.C. Avvocatura, sullo schema di accordo in questione; 
 
RITENUTO 
di dover pertanto, approvare lo schema di accordo con relative tabelle A-B-, che allegati al presente atto 
ne formano parte integrante e sostanziale.  
 
VISTO 
- L.R. 11 agosto 2005, n. 15 
- L.R. 29 dicembre 2005, n. 24 
- L.R. 19 gennaio 2007, n. 1 
 
propone e la Giunta Regionale all’unanimità 
 

DELIBERA 
 
Sulla scorta di quanto indicato in premessa, che qui di seguito si intende integralmente riportato e tra-
scritto  

- di approvare lo schema di accordo con relative tabelle A-B-, che allegati alla presente delibera-
zione  formano parte integrante e sostanziale della stessa,  che prevede rispettivamente: 

per gli utenti appartenenti alle categorie protette: 
- Uno sconto del 70%  sul  valore facciale del corrispondente titolo di viaggio (abbonamento an-

nuale), con la restante parte  del valore del predetto titolo di viaggio, a carico del beneficiario  
che,  comunque, non potrà essere superiore ad   Euro 200,00. 

- Uno sconto del 80% sul  valore facciale del corrispondente titolo di viaggio (abbonamento an-
nuale) per i richiedenti con un reddito ISEE inferiore ad euro 6.967,00  con  la restante parte del 
valore del suddetto titolo di viaggio a carico del beneficiario che,  comunque, non potrà essere 
superiore ad   Euro 150,00. 

- Un abbonamento annuale gratuito per gli invalidi civili con un grado di invalidità pari al 100% e 
con reddito personale non superiore a Euro 4.132,00 annui. 

per gli utenti appartenenti alle forze dell’ordine, già individuati dall’ art. 20 legge regionale n. 15/2005:  
- La libera circolazione sui mezzi di trasporto pubblico  solo se in divisa;   
- di precisare che la relativa spesa graverà sulla U.P.B. 1.57.101,del Bilancio della Regione Cam-

pania denominata “Gestione di servizi di trasporto e attuazione della riforma del trasporto pubbli-
co locale”, del Bilancio della Regione Campania; 

- di autorizzare il Coordinatore dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità alla sottoscrizione dell’accordo e 
all’adozione degli atti consequenziali; 

- di trasmettere, all’uopo, il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento Trasporti 
e Viabilità,  per gli adempimenti di competenza; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.C.. 
 
 
Il Segretario                                                                                    Il Presidente  
    D’Elia                                                                                            Bassolino  

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



Schema di Accordo 

 

Nell’anno                      , del mese di                   , giorno            , alle ore                presso Area 

Generale di Coordinamento n. 14 sono presenti: 

Regione Campania nella persona di   

Rappresentanti delle Aziende di trasporto pubbliche e private rispettivamente 

FITTEL  nella persona di   

ANAV  nella persona di; 

Consorzio UNICOCAMPANIA nella persona  di 

ACAM, quale ente di supporto nella politica tariffaria nella persona del   

 

Premesso che 

- la Regione Campania, nell’ambito delle azioni di sostegno allo sviluppo della mobilità, 

facilitazioni ed accesso ai servizi, adotta politiche a favore di categorie protette ed 

agevolazioni  a particolari categorie  di cittadini. 

- l’articolo 15, della l.r. 15 del 2005 rimodulato, al comma 1 individua i beneficiari delle 

agevolazioni tariffarie appartenenti alle categorie protette; 

- l’articolo 20 della citata l.r. 15/2005, integrato con l’articolo 20 della l.r. 24/2005, già 

in vigore, al comma 1 individua gli appartenenti alle forze dell’ordine aventi diritto, 

per motivi di servizio, alla libera circolazione sui mezzi di trasporto pubblico; 

 

Considerato che  

 la legge regionale 19 gennaio 2007, all’art. 4  ha previsto  che: 

 

- il beneficiario delle agevolazioni tariffarie, ai sensi del comma 1bis, dell’art.15, l.r.n. 15/ 

2005 , è tenuto al versamento di una quota percentuale del valore facciale del titolo, fissata 

annualmente dalla Giunta regionale; 

 

- l’articolo 20 della l.r. n. 15/2005, relativo alla libera circolazione sui mezzi di trasporto delle 

forze dell’ordine è espressamente abrogato; 

- l’efficacia modificativa ed abrogativa dell’articolo 4 in questione è subordinato al 

raggiungimento di un Accordo tra Regione Campania ed Aziende di Trasporto 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



 

A tal fine, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 4 della citata legge, in data 20/9/2007,  i soggetti 

presenti convengono quanto segue:  

 

Agevolazioni in favore delle categorie protette anno 2008 

I partecipanti all’accordo, dopo approfondito esame della problematica, ed un’analitica 

valutazione sia del peso economico dell’obbligo di servizio imposto alle aziende di trasporto 

dalla Regione, sia della necessità di garantire una politica di sostegno a favore di categorie 

protette, hanno stabilito a favore dei  richiedenti l’agevolazione uno sconto sull’importo del 

valore facciale del corrispondente titolo di viaggio (abbonamento annuale), rispettivamente del 

70% e dell’80% per i richiedenti con un reddito ISEE inferiore ad euro 6.967,00. Per gli i invalidi 

civili con un grado di invalidità pari al 100% e con reddito personale non superiore a Euro 4.132,00 

annui viene riconosciuto un abbonamento annuale gratuito. 

 

Pertanto, gli utenti appartenenti alle categorie protette di cui al comma 1, dell’art. 15, l.r. 

15/2005, possono usufruire di uno sconto sugli abbonamenti annuali di qualsiasi tipologia, il cui 

valore è così determinato:  

 Uno sconto del 70%  sul  valore facciale del corrispondente titolo di viaggio (abbonamento 

annuale), con la restante parte  del valore del predetto titolo di viaggio, a carico del beneficiario  

che,  comunque, non potrà essere superiore ad   Euro 200,00. 

 Uno sconto del 80% sul  valore facciale del corrispondente titolo di viaggio (abbonamento annuale) 

per i richiedenti con un reddito ISEE inferiore ad euro 6.967,00  con  la restante parte del suddetto 

titolo di viaggio a carico del beneficiario che,  comunque, non potrà essere superiore ad   Euro 

150,00. 

 Un abbonamento annuale gratuito per gli invalidi civili con un grado di invalidità pari al 100% e 

con reddito personale non superiore a Euro 4.132,00 annui. 

 

  

Il Consorzio UNICOCAMPANIA  quale unico referente per il rilascio degli abbonamenti 

agevolati, si impegna ad emettere i titoli di viaggio (abbonamento annuale) per l’anno 2008  a 

favore delle categorie suddette, previa acquisizione della ricevuta del versamento del contributo 

intestata al Consorzio o alla singola Azienda di trasporto interessata, così come dettagliato, a 

seguito di arrotondamento, nella tabella A e nella tabella B, allegate al presente accordo. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



 

La Regione Campania si impegna a versare, a titolo di rimborso forfettario, per i titoli di viaggio 

di cui al presente schema di accordo, alle aziende aderenti al Consorzio UNICOCAMPANIA e 

alle Aziende di trasporto pubblico locale su gomma, rispettivamente Euro 260,00 annui e Euro 

158,55 annui così come stabilito dall’articolo 15 della l.r. 15/2005.  

Si precisa che le aziende di trasporto, in ogni caso, non potranno incassare complessivamente un 

importo superiore al totale del valore nominale dei titoli di viaggio emessi. 

 

Agevolazioni  in favore delle forze dell’ordine anno 2008 

o I partecipanti all’accordo, in considerazione del  ruolo delle forze dell’ordine e valutati i benefici in  

termini di sicurezza, di tutela e di presidio dell’ordine pubblico sui mezzi di trasporto, stabiliscono che 

gli utenti appartenenti alle forze dell’ordine, già individuati dall’ art. 20 legge regionale n. 15/2005, 

hanno diritto solo se in divisa alla libera circolazione sui mezzi di trasporto pubblico.   

 

  

 

Napoli,   

 FITTEL 

ANAV 

ACAM 

CONSORZIO UNICO CAMPANIA 

IL COORDINATORE A.G.C.14 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



Tabella A

Contributo 
utente

con ISEE 
< 6967,00

NA € 240,00 € 72,00 € 70,00 29% € 48,00 € 45,00 19%
AV € 210,00 € 63,00 € 70,00 33% € 42,00 € 45,00 21%
BN € 170,00 € 51,00 € 70,00 41% € 34,00 € 45,00 26%
CE € 210,00 € 63,00 € 70,00 33% € 42,00 € 45,00 21%
SA € 240,00 € 72,00 € 70,00 29% € 48,00 € 45,00 19%
U2 € 401,00 € 120,30 € 120,00 30% € 80,20 € 100,00 25%
U3 € 524,00 € 157,20 € 150,00 29% € 104,80 € 100,00 19%
U4 € 606,00 € 181,80 € 200,00 33% € 121,20 € 130,00 21%
U5 € 698,00 € 209,40 € 200,00 29% € 139,60 € 130,00 19%
U6 € 873,00 € 261,90 € 200,00 23% € 174,60 € 150,00 17%
U7 € 1.027,00 € 308,10 € 200,00 19% € 205,40 € 150,00 15%
U8 € 1.171,00 € 351,30 € 200,00 17% € 234,20 € 150,00 13%
U9 € 1.171,00 € 351,30 € 200,00 17% € 234,20 € 150,00 13%

U10 € 1.171,00 € 351,30 € 200,00 17% € 234,20 € 150,00 13%
U11 € 1.171,00 € 351,30 € 200,00 17% € 234,20 € 150,00 13%
E1 € 257,00 € 77,10 € 70,00 27% € 51,40 € 45,00 18%
E2 € 339,00 € 101,70 € 120,00 35% € 67,80 € 45,00 13%
E3 € 462,00 € 138,60 € 150,00 32% € 92,40 € 100,00 22%
E4 € 544,00 € 163,20 € 150,00 28% € 108,80 € 100,00 18%
E5 € 637,00 € 191,10 € 200,00 31% € 127,40 € 130,00 20%
E6 € 668,00 € 200,40 € 200,00 30% € 133,60 € 130,00 19%
E7 € 770,00 € 231,00 € 200,00 26% € 154,00 € 130,00 17%
E8 € 863,00 € 258,90 € 200,00 23% € 172,60 € 130,00 15%
E9 € 863,00 € 258,90 € 200,00 23% € 172,60 € 130,00 15%

E10 € 863,00 € 258,90 € 200,00 23% € 172,60 € 130,00 15%
E11 € 863,00 € 258,90 € 200,00 23% € 172,60 € 130,00 15%

% 
effettiva

TABELLA TARIFFE CONSORZIO UNICO PER CATEGORIE 
PROTETTE ANNO 2008

tariffa ord. 
attuale 30%

Contribut
o Utente

% 
effettiva 20%

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



Tabella B

Tariffe con adeguamento del 13,9%
Contributo 

utente

da a
con ISEE < 

6967,00
1 10 € 26,50 € 265,00 € 79,50 € 70,00 26,42% € 53,00 € 45,00 16,98%

11 20 € 34,00 € 340,00 € 102,00 € 120,00 35,29% € 68,00 € 45,00 13,24%
21 30 € 47,00 € 470,00 € 141,00 € 150,00 31,91% € 94,00 € 100,00 21,28%
31 40 € 54,00 € 540,00 € 162,00 € 150,00 27,78% € 108,00 € 100,00 18,52%
41 50 € 65,00 € 650,00 € 195,00 € 200,00 30,77% € 130,00 € 130,00 20,00%
51 60 € 70,00 € 700,00 € 210,00 € 200,00 28,57% € 140,00 € 130,00 18,57%
61 70 € 81,00 € 810,00 € 243,00 € 200,00 24,69% € 162,00 € 130,00 16,05%
71 80 € 93,00 € 930,00 € 279,00 € 200,00 21,51% € 186,00 € 130,00 13,98%
81 90 € 102,00 € 1.020,00 € 306,00 € 200,00 19,61% € 204,00 € 130,00 12,75%
91 100 € 112,50 € 1.125,00 € 337,50 € 200,00 17,78% € 225,00 € 130,00 11,56%

101 125 € 139,00 € 1.390,00 € 417,00 € 200,00 14,39% € 278,00 € 130,00 9,35%
126 150 € 165,00 € 1.650,00 € 495,00 € 200,00 12,12% € 330,00 € 130,00 7,88%
151 175 € 192,00 € 1.920,00 € 576,00 € 200,00 10,42% € 384,00 € 130,00 6,77%
176 200 € 218,00 € 2.180,00 € 654,00 € 200,00 9,17% € 436,00 € 130,00 5,96%
201 225 € 246,00 € 2.460,00 € 738,00 € 200,00 8,13% € 492,00 € 130,00 5,28%
226 250 € 273,00 € 2.730,00 € 819,00 € 200,00 7,33% € 546,00 € 130,00 4,76%

Tariffe senza adeguamento
Contributo 

utente

da a
con ISEE < 

6967,00
1 10 € 23,24 € 232,40 € 69,72 € 60,00 25,82% € 46,48 € 45,00 19,36%

11 20 € 29,70 € 297,00 € 89,10 € 100,00 33,67% € 59,40 € 45,00 15,15%
21 30 € 41,32 € 413,20 € 123,96 € 120,00 29,04% € 82,64 € 100,00 24,20%
31 40 € 47,67 € 476,70 € 143,01 € 120,00 25,17% € 95,34 € 100,00 20,98%
41 50 € 56,97 € 569,70 € 170,91 € 175,00 30,72% € 113,94 € 100,00 17,55%
51 60 € 61,61 € 616,10 € 184,83 € 175,00 28,40% € 123,22 € 100,00 16,23%
61 70 € 70,91 € 709,10 € 212,73 € 175,00 24,68% € 141,82 € 130,00 18,33%
71 80 € 81,34 € 813,40 € 244,02 € 175,00 21,51% € 162,68 € 130,00 15,98%
81 90 € 89,50 € 895,00 € 268,50 € 175,00 19,55% € 179,00 € 130,00 14,53%
91 100 € 98,80 € 988,00 € 296,40 € 175,00 17,71% € 197,60 € 130,00 13,16%

101 125 € 122,04 € 1.220,40 € 366,12 € 175,00 14,34% € 244,08 € 130,00 10,65%
126 150 € 145,28 € 1.452,80 € 435,84 € 175,00 12,05% € 290,56 € 130,00 8,95%
151 175 € 168,52 € 1.685,20 € 505,56 € 175,00 10,38% € 337,04 € 130,00 7,71%
176 200 € 191,76 € 1.917,60 € 575,28 € 175,00 9,13% € 383,52 € 130,00 6,78%
201 225 € 216,14 € 2.161,40 € 648,42 € 175,00 8,10% € 432,28 € 130,00 6,01%
226 250 € 239,38 € 2.393,80 € 718,14 € 175,00 7,31% € 478,76 € 130,00 5,43%

km
tariffa ord. 

Mensile
tariffa ord. 
Annuale

% 
effettiva30%

Contributo 
Utente

% 
effettiva 20%

% 
effettiva

TABELLA TARIFFE PER CATEGORIE PROTETTE ANNO 2008

tariffa ord. 
Mensile 30%

Contributo 
Utente

% 
effettiva 20%

km
tariffa ord. 
Annuale

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008


